
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

22D1C.2015
Deliberazione n. ó r del

OGGETTO; Giudizio "Santoro Maria ci Provincia Regionale di Messina oggi Città
Metropolitana". Giudice di Pace di Patti. Transazione.

L'anno duemilaquindici il giorno i t n M h Ut del mese di Jx I 6c U o ^ alle

ore/l H. lj ? nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPONETT1 .



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA' METROLITANA DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PREDISPOSTA DALLA I DIREZIONE

Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Giudizio " Santoro Maria e/ Provincia Regionale di Messina oggi Città Metropolitana''
Giudice di Pace di Patti. Transazione.

PREMESSO che, con atto notificato il 18.10.2012, la sig.ra Santoro Maria ha citato questo Ente innanzi
all'allora Giudice di Pace di Sant'Agata Militello, per il risarcimento dei danni subiti in occasione del
sinistro occorsole a Militello Rosmarino a causa del manto stradale deformato;
CHE con deliberazione n.6 del 12.02.2013 la Giunta Provinciale ha autorizzato il Presidente prò-tempore a
stare in giudizio, e che in dipendenza del contratto rep. 13905, sottoscritto da questo Ente con City Insurance
S.A., ricadendo il sinistro nel periodo di validità della polizza assicurativa Serie I n.000020996, ai sensi
dell'art.4,2 la gestione giudiziale della vertenza e le spese sostenute per resistere all'azione promossa sono
di competenza della Compagnia;
CHE il relativo incarico difensivo è stato conferito a seguito di email del 21.12.2012 della suddetta
Compagnia,, all'Avv. Anna Gemellare;
VISTA la nota introitata al Protocollo Generale al n.31967 del 21.09.2015, con la quale Contee comunica
che la Compagnia sulla base della documentazione in possesso e del parere reso in merito dall'Avv. Anna
Gemellare, è pervenuta ad una transazione della controversia con la corresponsione a controparte, a totale
soddisfo, della somma omnicomprensiva di €.3.000,00, di cui €.1.500,00 da corrispondere dagli assicuratori,
e €.1.500,00, (importo della franchigia contrattuale) da questo Ente,
CHE, valutati quali sussistenti i rischi di soccombenza giudiziale, appare conveniente e opportuno per
questo Ente aderire alla proposta transattiva così come contenuta nella predetta nota della Contee, al fine di
evitare ulteriori aggravi di spese per questo Ente che deriverebbero dal proseguimento del giudizio innanzi
al Giudice di Pace di Patti;
CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con il presente provvedimento, la spesa di €.
1.500,00, da ritenersi come indifferibile ed urgente, deve essere impegnata sul cap. 2260, secondo il
seguente prospetto:

Esercizio

2015

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp. economica

1.500,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2015

Importo

1.500,00

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31 dicembre 2013, della
inesistenza di conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva e, conscguentemente
transigere la lite pendente tra questa Provincia e la Sig.ra Santoro Maria innanzi al Giudice di Pace di Patti;
IMPEGNARE, la spesa, da qualificarsi come indifferibile ed urgente, di €.1.500,00 sul cap. 2260, secondo
il seguente prospetto:

Esercizio

2015

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp. economica

1.500,00

DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2015

Importo

1.500,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istruttore Amm.vo
Dott.slsa>6alapaii Letteria

II Dirigente della Si Direzione
Avv. Anna MaripATripodo

RIO^TRAORDINARIO
FUèppo Romano



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

' M* **>Messina.

IL DIRIGENTE

Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina,

IL RAGIONIE
Doftssa

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Messina,

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Impegno r$j2* Ir
Disponibili»

/fl^//< II Fi

IL RAGIOI

Defissa

7



Letto, confermato e sottoscritto.

Il CommissariQ'Straordinario

Avv. Ivi Ùt-CA PO NETTI

11 Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

11 Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

Che la presente deliberazione
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICA
pubblicata all'Albo dell'Ente il e per

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

\'/,\ • i ''i ,f / 1 -
•) - . r i i . f : . :

VM !-: .Hic

IL SEGRETARIO GENERALE


